П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 сентября 2018 года

                         Дело №5-9-624/2018
                                                                                                        №05-0624/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Аметова А.А.,

 прокурора отдела управления прокуратуры Республики Крым - ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении должностного лица - главного консультанта отдела ***Аметова Алима Абдульевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
установил:

Аметов А.А., являясь главным консультантом отдела ***, в нарушение требований Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении  государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» не внес в  ФГИС «Единый реестр проверок» информацию о внеплановой проверке ИП ***, информацию о результатах внеплановых проверок ИП ***, Коммандитного товарищества «***», ИП ***, МУП муниципального образования городской округ  Симферополь Республики Крым «***», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.6.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Аметов А.А. свою вину признал, с нарушением согласился, пояснил, что нарушение допустил не умышленно.
Прокурор отдела управления прокуратуры Республики Крым ***в судебном заседании пояснил, что факт совершения Аметовым А.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 КоАП РФ материалами дела полностью подтверждается, просил привлечь должностное лицо к административной ответственности, наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи.
Выслушав Аметова А.А. и прокурора отдела управления прокуратуры Республики Крым ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Республики Крым проведена проверка по факту невнесения информации о проверках в ФГИС «Единый реестр проверок» (далее – ЕРП) главным консультантом отдела *** Аметовым А.А.
Согласно сведениям об Органе государственной власти (далее – ОГВ) в отношении ***, ответственным лицом за взаимодействие с ФГИС ЕРП от ОГВ является Аметов А.А., на которого возложены полномочия регистратора (Регистрация и редактирование плановых и внеплановых проверок в ФГИС ЕРП) (л.д.19).
Пунктом 1 статьи 13.3 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» установлено, что в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок (за исключением внеплановых проверок, проводимых в соответствии с пунктом 1.1 части 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, в том числе в отношении соискателя лицензии, представившего заявление о предоставлении лицензии, лицензиата, представившего заявление о переоформлении лицензии, продлении срока действия лицензии), а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации.
Согласно части 2 статьи 13.3 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ, правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 года №415 (далее – Правила), ЕРП содержит информацию о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Пунктами 13, 16, 19 Правил четко регламентирован перечень информации, подлежащей внесению в ЕРП и сроки ее внесения.
Так, подпунктами «а», «б» и «в» пункта 13 Правил определено, что единый реестр проверок в части плановых и внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", включает в себя:

а) информацию о проверке, содержащую:

учетный номер и дату присвоения учетного номера проверки; дату и номер распоряжения или приказа руководителя (заместителя руководителя) органа контроля о проведении проверки; даты начала и окончания проведения проверки; правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами; цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; вид проверки (плановая, внеплановая); форму проверки (выездная, документарная); сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки; сведения о согласовании проведения проверки с органами прокуратуры в случае, если такое согласование проводилось; сведения о включении плановой проверки в ежегодный сводный план проведения плановых проверок;

б) информацию об органе контроля, содержащую:

наименование органа контроля; фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного на проведение проверки, а также экспертов, представителей экспертных организаций, привлекаемых к проведению проверки; указание на реестровый номер функции в федеральной государственной информационной системе "Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)";

в) информацию о лице, в отношении которого проводится проверка, содержащую:

наименование юридического лица или фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя, в отношении которого проводится проверка; государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и идентификационный номер налогоплательщика; место нахождения юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), в отношении которого проводится проверка; место фактического осуществления деятельности юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или индивидуального предпринимателя, в отношении которого проводится проверка; место нахождения опасных производственных объектов, гидротехнических сооружений, объектов использования атомной энергии, если проводятся мероприятия по контролю в отношении таких объектов;

г) информацию об уведомлении проверяемого лица о проведении проверки с указанием даты и способа уведомления в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля";

д) информацию о результатах проверки, содержащую:

дату, время и место составления акта проверки; дату, время, продолжительность и место проведения проверки; наименование проверяемого юридического лица или фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя; фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного лица (должностных лиц), проводившего проверку; фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность руководителя, иного должностного лица юридического лица, уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении проверки; сведения об ознакомлении или отказе от ознакомления с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи; сведения о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения (с указанием положений правовых актов); сведения о несоответствии информации, содержащейся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям (с указанием положений нормативных правовых актов); указание на отсутствие выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (в случае если нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, не выявлено); сведения о причинах невозможности проведения проверки (в случае если проверка не проведена);

е) информацию о мерах, принятых по результатам проверки, содержащую:

сведения о выданных предписаниях об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (реквизиты, срок выполнения, содержание предписания); сведения о направлении материалов о выявленных нарушениях обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, в государственные органы и органы местного самоуправления в соответствии с их компетенцией; сведения о фактах невыполнения предписаний органов контроля об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами (с указанием реквизитов выданных предписаний); перечень примененных мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении; сведения о привлечении к административной ответственности виновных лиц; сведения о приостановлении или об аннулировании ранее выданных разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации и иных документов, имеющих разрешительный характер; сведения об отзыве продукции; сведения о выполнении лицом, в отношении которого проводилась проверка, предписания об устранении выявленных нарушений; сведения об исполнении постановления по делу об административном правонарушении; сведения об обжаловании решений и действий (бездействия) органа контроля либо его должностных лиц и о результатах такого обжалования;

ж) информацию об отмене результатов проверки в случае, если такая отмена была произведена.

Согласно пункта 16 Правил, при организации и проведении плановых и внеплановых проверок, за исключением внеплановых проверок, указанных в пункте 17 настоящих Правил, информация, указанная в подпунктах "а" - "в" пункта 13 и подпунктах "а" - "в" пункта 13(1) настоящих Правил, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 3 рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа руководителя (заместителя руководителя) органа контроля о проведении проверки.

Согласно пункта 19 Правил, информация, указанная в подпункте "д" пункта 13 и подпункте "г" пункта 13(1) настоящих Правил, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проверки.
Проведенной проверкой установлено, что главным консультантом отдела ***Аметовым А.А., который является ответственным должностным лицом *** за внесение сведений о внеплановых проверках в ЕРП:

- в нарушение статьи 13.3 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ, подпунктов «а», «б», «в» пункта 13, 16 Правил, информация о внеплановой проверке в отношении ИП *** (приказ от 22 мая 2018 года №***) не внесена запись в ЕРП в течение 3-х рабочих дней со дня издания приказа о проведении указанной внеплановой проверки (л.д.5);

- в нарушение статьи 13.3 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ, подпунктом «а», «б», «в» пункта 13, 19 Правил, информация о результатах внеплановых проверок, проведенных в отношении  ИП ***(приказ от 19 июня 2018 года №***, период проведения проверки с 25 июня 2018 года по 29 июня 2018 года), Коммандитного товарищества «***» (приказ от 04 июня 2018 года №***, период проверки с 07 июня 2018 года по 14 июня 2018 года), ИП *** (приказ от 10 мая 2018 года №***, период проверки с 11 мая 2018 года по 17 мая 2018 года), МУП муниципального образования городской округ  Симферополь Республики Крым «***» (приказ от 21 марта 2018 года №***, период проверки с 26 марта 2018 года по 28 марта 2018 года) не внесены в ЕРП в течение 10-ти рабочих дней со дня окончания проверки (л.д.6-13).
Диспозицией части 3 статьи 19.6.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 31 августа 2018 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-3), акт осмотра сайта Единого реестра проверок от 28 августа  2018 года (л.д.4), сведения (скриншоты) сайта ЕРП (л.д.5-13), объяснение Аметова А.А. от 28 августа 2018 года (л.д.14-15), сведения об ОГВ в отношении *** (л.д.19), копия должностного регламента главного консультанта отдела ***                  (л.д.20-27), решение от 13 августа 2018 года №93 о проведении проверки (л.д.28), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что главный  консультант отдела *** Аметов А.А. не внес в  ФГИС «Единый реестр проверок» информацию о проведении внеплановых проверок и результатах внеплановых проверок, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.6.1 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Аметова А.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:
признать главного консультанта отдела ***Аметова Алима Абдульевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                         Т.А. Проценко